

Edital de Tomada de Preços n.º 14/2020

TOMADA DE PREÇOS N.º 14/2020

PROPOSTA COMERCIAL

À Comissão de Licitação do Município de Mercedes

Referente: Edital de TOMADA DE PREÇOS N.º 14/2020 – **MUNICÍPIO DE MERCEDES**


Objeto: Contratação de empresa para execução de Pavimentação Asfáltica com Tratamento Superficial Triplo – TST, nas estradas rurais: 17 de Setembro, Gleba e Sanga Alegre do Município de Mercedes.

A empresa CS ENGENHARIA EIRELI – EPP, estabelecida à AVENIDA BRASIL, n.º 1761, Cidade SANTA HELENA - PR, CNPJ sob n.º, 04.484.402/000160, apresenta a sua proposta comercial relativa a licitação, modalidade TOMADA DE PREÇO, n.º 14/2020 para execução de para execução de Pavimentação Asfáltica com Tratamento Superficial Triplo – TST, nas estradas rurais: 17 de Setembro, Gleba e Sanga Alegre do Município de Mercedes. conforme edital de licitação e seus anexos, nas seguintes condições:

a) Preço global dos serviços que compõem o objeto, **R\$ 490.397,86** (quatrocentos e noventa mil, trezentos e noventa e sete reais e oitenta e seis centavos), expresso em moeda corrente nacional, que deverá incluir, além do lucro, todas as despesas com encargos fiscais, trabalhistas, previdenciários e comerciais, bem como despesas com materiais, mão-de-obra, transportes, ferramentas, equipamentos, taxas de administração, lucros e quaisquer outras despesas;

A proposta tem o prazo de validade de 60 (sessenta) dias, a contar da data de entrega da presente. As condições de pagamento são as constantes no edital de licitação modalidade Tomada de Preços, n.º 14/2020.

Mercedes, 05 de Junho de 2020.


CS ENGENHARIA EIRELI
CNPJ. 04.484.402/0001-60
ROGER ANDRÉ ZIEBERT
RG: 129719 – SESP/RR
CREA 117444-PR


Roger André Ziebert
Engenheiro Civil
CREA-RR 1350/D
VISTO CREA-PR 117444

04.484.402/0001-60
CS ENGENHARIA EIRELI - EPP
AVENIDA BRASIL, 1761 SALA 03 1º PISO
CENTRO CEP 85892-000
SANTA HELENA - PARANÁ

EMPRESA:
CNPJ:

CS ENGENHARIA EIRELI EPP
04484402/0001-60

ITEM	REFERÊNCIA	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO PROPOSTO		PESO
					P.U. C/ BDI	TOTAL C/ BDI	
Pav. Asfáltica c/ Tratamento Superficial Triplo - TST Estradas Rurais - 17 de Setembro, Gleba e Sanga Alegre					BDI: 30,00%		
I		17 DE SETEMBRO					36,97%
1		PAVIMENTAÇÃO					97,22%
1.1	SINAPI MAR 20 - 97811	Construção de pavimento c/ tratamento superficial triplo, c/ emulsão asfáltica RR-2C, c/ capa selante	m2	9.209,40	19,14	176.267,92	100,00%
		SUBTOTAL				176.267,92	
2		TRANSPORTE					2,78%
2.1	SINAPI MAR 20 - 95878	Transporte c/ caminhão basculante de 10m3, em via urbana pavimentada, DMT: 15km	txkm	6.718,20	0,75	5.038,65	100,00%
		SUBTOTAL				5.038,65	
		TOTAL ITEM I				181.306,57	
II		GLEBA					34,78%
1		PAVIMENTAÇÃO					96,95%
1.1	SINAPI MAR 20 - 97811	Construção de pavimento c/ tratamento superficial triplo, c/ emulsão asfáltica RR-2C, c/ capa selante	m2	8.640,24	19,14	165.374,19	100,00%
		SUBTOTAL				165.374,19	
2		TRANSPORTE					3,05%
2.1	SINAPI MAR 20 - 95878	Transporte c/ caminhão basculante de 10 m3, em via urbana pavimentada, DMT: 16.5km	txkm	6.933,13	0,75	5.199,85	100,00%
		SUBTOTAL				5.199,85	
		TOTAL ITEM II				170.574,04	
III		SANGA ALEGRE					28,25%
1		PAVIMENTAÇÃO					95,80%
1.1	SINAPI MAR 20 - 97811	Construção de pavimento c/ tratamento superficial triplo, c/ emulsão asfáltica RR-2C, c/ capa selante	m2	6.933,18	19,14	132.701,07	100,00%
		SUBTOTAL				132.701,07	
2		TRANSPORTE					4,20%
2.1	SINAPI MAR 20 - 95878	Transporte c/ caminhão basculante de 10 m3, em via urbana pavimentada, DMT: 23km	txkm	7.754,91	0,75	5.816,18	100,00%
		SUBTOTAL				5.816,18	
		TOTAL ITEM III				138.517,25	
		TOTAL				490.397,86	100,00%

04.484.402/0001-60
CS ENGENHARIA EIRELI - EPP
AVENIDA BRASIL, 1761 SALA 03 1º PISO
CENTRO CEP 85892-000
SANTA HELENA - PARANÁ

Roger André Ziebert
Roger André Ziebert
Engenheiro Civil
CREA-RR 1350/D
VISTO CREA-PR 117444

CRONOGRAMA FISICO FINANCEIRO
 Pav. Asfáltica e Tratamento Superficial Triplio - TST
 CS ENGENHARIA EIRELI EPP

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	INDICES	MESES			
			1º Mês 01	2º Mês 02	3º Mês 03	4º Mês 04
I	17 DE SETEMBRO	36,97%	50,00%	50,00%	0,00%	0,00%
		181.306,57	90.653,29	90.653,29	0,00	0,00
1	PAVIMENTAÇÃO	97,22%	50,00%	50,00%		
		176.267,92	88.133,96	88.133,96		
2	TRANSPORTE	2,76%	50,00%	50,00%		
		5.038,65	2.519,33	2.519,33		
II	GLEBA	34,78%	0,00%	50,00%	50,00%	0,00%
		170.574,04	0,00	85.287,02	85.287,02	0,00
1	PAVIMENTAÇÃO	96,95%	50,00%	50,00%		
		165.374,19	82.687,10	82.687,10		
2	TRANSPORTE	3,05%	50,00%	50,00%		
		5.199,85	2.599,93	2.599,93		
III	SANGA ALEGRE	28,25%	0,00%	0,00%	50,00%	50,00%
		138.517,25	0,00	0,00	69.258,63	69.258,63
1	PAVIMENTAÇÃO	95,80%			50,00%	50,00%
		132.701,07			66.350,54	66.350,54
2	TRANSPORTE	4,20%			50,00%	50,00%
		5.816,18			2.908,09	2.908,09
TOTAL		100,00%	18,49%	35,88%	31,51%	14,12%
		490.397,86	90.653,29	175.940,31	154.545,65	69.258,63
ACUMULADO			18,49%	54,36%	85,88%	100,00%
		90.653,29	268.593,59	421.139,24	490.397,86	

04.484.402/0001-60
CS ENGENHARIA EIRELI - EPP
 AVENIDA BRASIL, 1761 SALA 03 1º PISO
 CENTRO CEP 85892-000
 SANTA HELENA - PARANÁ

Roger André Zieber
Roger André Zieber
 Engenheiro Civil
 CREA-RR 1350/D
 VISTO CREA-PR 117444

BDI
Pav. Asfáltica c/ Tratamento Superficial Triplo - TST

Item Componente do BDI	INTERVALO DE ADMISSIBILIDADE			Valores Propostos
	1º Quartil	Médio	3º Quartil	
Administração Central	3,80%	4,01%	4,67%	4,67%
Seguro e Garantia	0,32%	0,40%	0,74%	0,65%
Risco	0,50%	0,56%	0,97%	0,92%
Despesas Financeiras	1,02%	1,11%	1,21%	1,17%
Lucro	6,64%	7,30%	8,69%	8,67%
I1: PIS e COFINS				3,65%
I2: ISSQN (conforme legislação municipal)				2,00%
I3: Cont.Prev s/Rec.Bruta (Lei 13161/15 - Desoneração)				4,50%

BDI - COM Desoneração da folha de pagamento	30,00%
--	---------------

$$BDI = \left[\frac{(1 + AC + S + G + R) \times (1 + DF) \times (1 + L)}{(1 - I1 - I2 - I3)} \right] - 1$$


MERCEDES - PR
quarta-feira, 3 de junho de 2020

OBS.:

Planilha elaborada conforme equação para cálculo do percentual do BDI recomendada pelo Acórdão 2622/2013 - TCU.

04.484.402/0001-60
CS ENGENHARIA EIRELI - EPP
AVENIDA BRASIL, 1761 SALA 03 1º PISO
CENTRO CEP 85892-000
SANTA HELENA - PARANÁ


Roger André Ziebert
Engenheiro Civil
CREA-RR 1350/D
VISTO CREA-PR 117444






SOTRAM - CONSTRUTORA E TERRAPLENAGEM LTDA.

CNPJ 67.156.943/0002-60 - CAD. ICMS 416.02273-92

Fone: (44) 3625-1566 - FAX: (44) 3625-1572

PREFEITURA MUNICIPAL DE
MERCEDES
ESTADO DO PARANÁ

PROPOSTA
DE PREÇOS

EDITAL DE TOMADA DE PREÇO
Nº 14/2020 – PMM

Perobal – PR, 05 de Junho de 2020.





SOTRAM - CONSTRUTORA E TERRAPLENAGEM LTDA.

CNPJ 67.156.943/0002-60 - CAD. ICMS 416.02273-92

Fone: (44) 3625-1566 - FAX: (44) 3625-1572

PROPOSTA COMERCIAL

À Comissão de Licitação do Município de Mercedes

Referente: Edital de **TOMADA DE PREÇOS Nº 14/2020 – Município de Mercedes.**

Objeto: Contratação de empresa para execução de Pavimentação Asfáltica com Tratamento Superficial Triplo – TST, nas estradas rurais: 17 de setembro, Gleba e Sanga Alegre do Município de Mercedes.

A empresa Sotram – Construtora e Terraplenagem Ltda, estabelecida á Rod. PR 323 – Km 326 – CEP 87.538-000 Perobal – PR, Estado do Paraná, CNPJ sob nº 67.156.943/0002-60, apresenta a sua proposta comercial relativa a licitação, modalidade TOMADA DE PREÇO Nº 14/2020, para execução de pavimentação asfáltica com Tratamento Superficial Triplo – TST, nas estradas rurais: 17 de setembro, Gleba e Sanga Alegre do Município de Mercedes, conforme edital de licitação e seus anexos, nas seguintes condições:

- Preço global dos serviços que compõem o objeto, expresso em moeda corrente nacional, que deverá incluir, além do lucro, todas as despesas com encargos, fiscais, trabalhistas, previdenciários e comerciais, bem como despesas com materiais, mão-de-obra, transportes, ferramentas, equipamentos, taxas de administração, lucros e quaisquer outras despesas;
- Cronograma físico financeiro;
- Orçamento discriminado em preços unitários, bem como seus totais e somatórios;
- R\$ 515.755,33 (Quinhentos e quinze mil, setecentos e cinquenta e cinco reais e trinta e três centavos).

A proposta tem prazo de validade a partir da data de sua entrega. Na contagem do prazo excluir-se-á o dia de início e incluir-se-á o dia de vencimento.

As condições de pagamento são as constantes no edital de licitação modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº 14/2020.

Perobal – PR, 05 de Junho de 2020.

67.156.943/0002-60
SOTRAM CONSTRUTORA E
TERRAPLENAGEM LTDA.
ROD PR 323 KM 326 S/N
BAIRRO SUBURBANO
87538-000 - PEROBAL - PR

Marli Aparecida Penariol de Souza
RG nº 16.520.909 – SSP/SP
CPF nº 829.589.049-20
Sócia - Gerente





SOTRAM - CONSTRUTORA E TERRAPLENAGEM LTDA.

CNPJ 67.156.943/0002-60 - CAD. ICMS 416.02273-92

Fone: (44) 3625-1566 - FAX: (44) 3625-1572

EMPRESA:		SOTRAM - CONSTRUTORA E TERRAPLENAGEM LTDA.					
CNPJ:		67.156.943/0002-60					
ITEM	REFERÊNCIA	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO PROPOSTO		
					P.U. C/ BDI	TOTAL C/ BDI	PESO
		Pav. Asfáltica c/ Tratamento Superficial Triplo - TST Estradas Rurais - 17 de Setembro, Gleba e Sanga Alegre					
					BDI: 30,00%		
I		17 DE SETEMBRO					36,97%
1		PAVIMENTAÇÃO					97,18%
1.1	SINAPI MAR 20 - 97811	Construção de pavimento c/ tratamento superficial triplo, c/ emulsão asfáltica RR-2C, c/ capa selante	m2	9.209,40	20,12	185.293,13	100,00%
		SUBTOTAL				185.293,13	
2		TRANSPORTE					2,82%
2.1	SINAPI MAR 20 - 95878	Transporte c/ caminhão basculante de 10m3, em via urbana pavimentada, DMT: 15km	txkm	6.718,20	0,80	5.374,56	100,00%
		SUBTOTAL				5.374,56	
		TOTAL ITEM I				190.667,69	
II		GLEBA					34,78%
1		PAVIMENTAÇÃO					96,91%
1.1	SINAPI MAR 20 - 97811	Construção de pavimento c/ tratamento superficial triplo, c/ emulsão asfáltica RR-2C, c/ capa selante	m2	8.640,24	20,12	173.841,63	100,00%
		SUBTOTAL				173.841,63	
2		TRANSPORTE					3,09%
2.1	SINAPI MAR 20 - 95878	Transporte c/ caminhão basculante de 10 m3, em via urbana pavimentada, DMT: 16,5km	txkm	6.933,13	0,80	5.546,50	100,00%
		SUBTOTAL				5.546,50	
		TOTAL ITEM II				179.388,13	
III		SANGA ALEGRE					28,25%
1		PAVIMENTAÇÃO					95,74%
1.1	SINAPI MAR 20 - 97811	Construção de pavimento c/ tratamento superficial triplo, c/ emulsão asfáltica RR-2C, c/ capa selante	m2	6.933,18	20,12	139.495,58	100,00%
		SUBTOTAL				139.495,58	
2		TRANSPORTE					4,26%
2.1	SINAPI MAR 20 - 95878	Transporte c/ caminhão basculante de 10 m3, em via urbana pavimentada, DMT: 23km	txkm	7.754,91	0,80	6.203,93	100,00%
		SUBTOTAL				6.203,93	
		TOTAL ITEM III				145.699,51	
		TOTAL				515.755,33	100,00%

67.156.943/0002-60
SOTRAM CONSTRUTORA E
TERRAPLENAGEM LTDA.
ROD PR 323 KM 326 S/A
BAIRRO SUBURBANO
87538-000 - PEROBAL - PR

Thiago Murilo Foltran
Engº Civil
CREA nº 93977/D PR
RG 30570309 SSP/PR





SOTRAM - CONSTRUTORA E TERRAPLENAGEM LTDA.

CNPJ 67.156.943/0002-60 - CAD. ICMS 416.02273-92

Fone: (44) 3625-1566 - FAX: (44) 3625-1572

CRONOGRAMA FISICO FINANCEIRO
 Pav. Asfáltica de Tratamento Superficial Triplo - TST
 SOTRAM - CONSTRUTORA E TERRAPLENAGEM LTDA.

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	ÍNDICES	MESES			
			1º MÉS 01	2º MÉS 02	3º MÉS 03	4º MÉS 04
I	17 DE SETEMBRO	36,97%	50,00%	50,00%	0,00%	0,00%
1	PAVIMENTAÇÃO	190.667,69	95.333,85	95.333,85	0,00	0,00
2	TRANSPORTE	185.293,13	50,00%	50,00%		
		2,82%	50,00%	50,00%		
		5.374,56	2.687,28	2.687,28		
II	GLEBA	34,78%	0,00%	50,00%	50,00%	0,00%
1	PAVIMENTAÇÃO	179.388,13	0,00	89.694,07	89.694,07	0,00
2	TRANSPORTE	95,91%	50,00%	50,00%	50,00%	
		173.841,63	86.920,82	86.920,82	86.920,82	
		3,09%	50,00%	50,00%	50,00%	
		5.546,50	2.773,25	2.773,25		
III	SANGA ALEGRE	28,25%	0,00%	0,00%	50,00%	50,00%
1	PAVIMENTAÇÃO	145.699,51	0,00	0,00	72.849,76	72.849,76
2	TRANSPORTE	95,74%			50,00%	50,00%
		139.485,58			69.747,79	69.747,79
		4,26%			50,00%	50,00%
		6.203,93			3.101,97	3.101,97
TOTAL		100,00%	18,48%	35,88%	31,52%	14,12%
		515.755,33	95.333,85	165.027,91	162.543,82	72.849,76
	ACUMULADO	18,48%	54,36%	85,88%	85,88%	100,00%
		95.333,85	280.361,76	442.905,58	515.755,33	

67.156.943/0002-60
 SOTRAM CONSTRUTORA E
 TERRAPLENAGEM LTDA.
 ROD PR 323 KM 326 S/N
 BAIRRO SUBURBANO
 87533-000 - PEROBAL - PR

Thiago
 Thiago Mitrilo Foltran
 Engº Civil
 CREA nº 93977/D PR
 RG 30570309 SSP/PR

[Handwritten signature]





SOTRAM - CONSTRUTORA E TERRAPLENAGEM LTDA.

CNPJ 67.156.943/0002-60 - CAD. ICMS 416.02273-92

Fone: (44) 3625-1566 - FAX: (44) 3625-1572



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MERCEDES ESTADO DO PARANÁ

BDI

Pav. Asfáltica c/ Tratamento Superficial Triplo - TST

Item Componente do BDI	INTERVALO DE ADMISSIBILIDADE			Valores Propostos
	1º Quartil	Médio	3º Quartil	
Administração Central	3,80%	4,01%	4,67%	4,67%
Seguro e Garantia	0,32%	0,40%	0,74%	0,65%
Risco	0,50%	0,56%	0,97%	0,92%
Despesas Financeiras	1,02%	1,11%	1,21%	1,17%
Lucro	6,64%	7,30%	8,69%	8,67%
I1: PIS e COFINS				3,65%
I2: ISSQN (conforme legislação municipal)				2,00%
I3: Cont.Prev s/Rec.Bruta (Lei 13161/15 - Desoneração)				4,50%

BDI - COM Desoneração da folha de pagamento	30,00%
---	--------

$$BDI = \left[\frac{(1 + AC + S + G + R) \times (1 + DF) \times (1 + L)}{(1 - I1 - I2 - I3)} \right] - 1$$

MERCEDES - PR
quarta-feira, 3 de junho de 2020

OBS.:

Planilha elaborada conforme equação para cálculo do percentual do BDI recomendada pelo Acórdão 2622/2013 - TCU.

67.156.943/0002-60
**SOTRAM CONSTRUTORA E
TERRAPLENAGEM LTDA.**
ROD PR 323 KM 326 S/N
BAIRRO SUBURBANO
87533-000 - PEROBAL - PR

Thiago Murilo Foltran
Engº Civil
CREA nº 93977/D PR
RG 80570309 SSP/PR

